–       4      –

                                                                                                               Дело № 5-5-306/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 июня    2021 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием  помощника прокурора Симферопольского района Штехбарт Э.А., лица, привлекаемого к административной ответственности – ИП Головань  В.С.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
               Индивидуального предпринимателя Головань Виктории Сергеевны, ДАННЫЕ  о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

               Прокуратурой Симферопольского района Республики Крым проведена проверка исполнения трудового законодательства. В ходе проведения проверки установлено, что Головань Виктория Сергеевна является индивидуальным предпринимателем ДАННЫЕ, осуществляет деятельность по розничной торговле в неспециализированном магазине, преимущественно пищевыми  продуктами, включающие напитки и табачные изделия,  расположенном по адресу: ДАННЫЕ. С 21.10.2017 г. по 08.11.2020 г. по указанному адресу на должности продавца работала ДАННЫЕ., без официального оформления трудовых отношений, в нарушение требований ч.2 ст. 67 Трудового кодекса российской Федерации. В связи с этим прокуратурой Симферопольского района Республики Крым 28.01.2021 г. в адрес ИП                    Головань В.С. внесено представление «Об устранении нарушений трудового законодательства» которое получено нарочно ИП Головань В.С. 02.02.2021 г.
            Согласно ч.2 ст.1 Федерального закона от 17.01.1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в целях обеспечения верховенства закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов общества и государства прокуратура Российской Федерации осуществляет надзор за исполнением законов федеральными органами исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, представительными (законодательными) и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций, а также за соответствием законам издаваемых ими правовых актов.
          Частью 1 ст. 22 Федерального закона от 17.01.1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» определено, что  прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 статьи 6 настоящего Федерального закона; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций.

          В соответствии с ч.1 ст. 6 Федерального закона от 17.01.1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в ст. 9.1, 22, 27, 30 и 33  указанного Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

         При этом ч.3 ст. 6 Федерального закона предусмотрено, что неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, влечет за собой установленную законом ответственность.

          Согласно ч.1 ст. 28.4 КоАП РФ при осуществлении надзора за соблюдение Конституции РФ и исполнении законов прокурор  вправе возбудить дело о любом административном правонарушении, ответственность за которое  предусмотрена КоАП РФ.
          В нарушение ч.3 ст. 7, ст. 24 Федерального закона от 17.01.1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» ИП головань В.С. в течение месяца со дня внесения представления проигнорировала требования п.п.3, 4 представления от 28.01.2021 г. об обязательном участии  представителя прокуратуры района при рассмотрении представления, информация о результатах рассмотрения представления заместителя прокурора района от ИП Головань В.С. не поступила, о месте и времени рассмотрения прокурор не уведомлен.

      В судебном заседании прокурор поддержал постановление, просил привлечь ИП Головань В.С. к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа.
       В судебном заседании ИП Головань В.С. вину признала, обстоятельства, изложенные в постановлении прокурора, подтвердила, пояснив, что забыла выполнить требования представления.

       Исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о  виновности    ИП Головань В.С.         в совершении правонарушения, предусмотренного   ст. 17.7 КоАП РФ.
         Виновность  ИП Головань В.С., помимо признания ею своей вины,     подтверждается совокупностью материалов дела, а именно:   постановлением о возбуждении дела об  административном правонарушении (л.д. 1-4), представлением  прокурора в адрес ИП Головань В.С. об устранении нарушений, выявленных при проведении проверки соблюдения трудового  законодательства (л.д. 5-6), свидетельством  о государственной регистрации лица в качестве индивидуального предпринимателя, уведомлением о постановке на учет в налоговом органе,  листом записи ЕГРИП (л.д. 7-10).
Статья 17.7  КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении и влечет  наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Таким образом, действия ИП Головань В.С.  подлежат квалификации по ст. 17.7 КоАП РФ, как  умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.       Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности ИП Головань В.С., отсутствие данных о том, что она ранее привлекалась за совершение однородных правонарушений,    прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ст. 17.7 КоАП РФ.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

   Индивидуального предпринимателя Головань Викторию Сергеевну      признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде   штрафа в сумме  2000 рублей.

             Штраф подлежит уплате по реквизитам:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь

- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
 КОД ОКТМО 35701000  КБК   828 1 16 01173 01 0007 140
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                              г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                Попова Н.И.